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  ×  همراه توليد  ×    ×  سيدمرتضي حسيني  × 

آموزش همراه با تولید و مهارت آموزی هنرجویان در هنرستان ها از جمله اهداف 
مهمی است که آموزش وپرورش دنبال می کند. یکی از نمونه های موفق در این زمینه 

هنرستان دخترانة »دکتر عالیه ترابی زاده« در شهر مشهد است که در بخش کشاورزی 
در حوزه های گیاهان زینتی، دم نوش های دارویی و عرقیات سنتی موفق به تولیدات 
گسترده شده است. هنرجویان این هنرستان آموزش را همراه با مشارکت در تولید 

محصولات تجربه می کنند و به نوعی دورة کارورزی آن ها بسیار ویژه است. بسیاری تصور 
می کنند هنرجویان خانم نمی توانند به تولید برسند، اما هنرجویان زیادی از این هنرستان 
دخترانه فارغ التحصیل شده اند یا هم اکنون در آن مشغول به تحصیل هستند که موفق 
شده اند محصولات متنوعی را تولید کنند و به فروش برسانند. بسیاری از این هنرجویان 

هم اکنون بازار فروش مخصوص به خود را دارند.  به همین منظور، تصمیم گرفتیم با یکی 
از هنرآموزان موفق این هنرستان، خانم فاطمه فرخ نژاد، مدرس رشته های پرورش قارچ، 

گیاهان دارویی و زینتی، که در فرایند آموزش همراه با تولید در این هنرستان نقش 
ویژه ای داشته است، گفت وگو کنیم:

سرماية كم، بازار بزرگ...

ورود هنرستان
 به دنياي گياهان دارويي و عرقيجات

 هنرستان شما در حوزة کشاورزی موفق به توليد 
و فروش محصولات بسيار زيادی شده است. اساساً چه 

نوع محصولاتی در اين هنرستان توليد می شوند؟
گیاهــان زینتی و آپارتمانی، صابون هــای تزئینی و دارویی، 

شامپوها، دم نوش ها، گلاب و عرقیات، و انواع ادویه.
 در مورد آموزش همراه با توليد و مهارت هايی 
که هنرجويان شــما در توليد محصولات می آموزند 

توضيح دهيد؟
از جمله مهارت هایی که به هنرجویان آموزش داده می شوند، 
تولید وسایل بهداشتی و تولید و پرورش گیاهان زینتی است؛ از 
انواع مهارت هایی مثل قلمه زدن، پیوند زدن درختان و گیاهان، 
پــرورش و تکثیر یک گلدان به چند گلــدان مادری. در حوزة 
وسایل بهداشــتی، تولید صابون های تزئینی و دارویی و انواع 
شــامپوها با استفاده از مواد زیســتي )ارگانیک( و بدون مواد 
نگهدارنده و سرب آموزش داده می شود و خود هنرجویان این 
محصولات را تولیــد می  کنند. در حوزة گیاهان دارویی، تولید 
انــواع عرقیات دارویی در گلخانه یا محیط مدرســه، و تولید، 
تکثیر، خشــک كردن و دسته بندی بســته های دم نوش  انجام 
می شود. انواع ادویه را هم کشت و بسته بندی می کنند. در بخش 
گیاهــان زینتی و آپارتمانی تولید انواع خاکزی دان )تراریوم( و 
باغ شیشه ای و پیرادیوم را آموزش می دهیم و کشت سبزی و 

سپس خشک کردن و بوجاری و تمیزکردن و بسته بندی آن در 
باغچه و سبدهای میوه نیز انجام می شود.

 برای توليد اين محصــولات از چه امکانات و 
تجهيزاتی اســتفاده می کنيد و چگونه آن ها را بين 

هنرجويان توزيع می کنيد؟
ما دو دســته ابزار داریم که بعضی در اختیار هنرجویانی قرار 
می گیرند که به صورت آزمایشــی در رونــد تولید محصولات 
مشــارکت دارند )هنرجویان پایه های اول و دوم( و بعضی در 
اختیار هنرجویان سال آخر هستند که به صورت جدی تری در 
روند تولید حضور دارند. مثلًا در حوزة پرورش قارچ، دســتگاه 
بخور، در حوزة بهداشــتی و گیاهان و سایر حوزه ها، امکاناتی 
مانند ریزبین )میکروسکوپ(، وسایل و لوله های آزمایشگاهی، 
دستگاه خشک کن، دستگاه روغن گیری، جعبه  های بسته بندی، 
انواع صافی ها، انواع دستگاه عرق گیری و گلاب گیری، و دستگاه 

تقطیر در اختیار هنرجویان قرار می گیرند.

 در مورد مشــارکت هنرجويان در روند توليد 
بيشتر توضيح می دهيد؟

هنرجویان ما در هنرســتان از پایة اول تا اواســط پایة دوم 
به صورت آزمایشــی کار و در روند تولید محصولات شــرکت 
می کنند. هنرجویان در پایة آخر، علاوه بر مشــارکت در روند 
تولید محصولات، می توانند فروش ویژه داشته باشند؛ یعنی در 

سطح وسیع تری فعالیت کنند.

 يعنی همة هنرجويان شــما آموزش همراه با 
توليد را تجربه می کنند؟ برای افزايش انگيزة مشارکت 

آن ها چه می کنيد؟
بله. در حالت آزمایشــی از همة هنرجویان استفاده می کنیم 
تا آموزش ببینند و یاد بگیرند، اما برخی از هنرجویان وقتی به 
مرحلة فروش جدی تر می رســند، مواد اولیه را خودشان تهیه 
می کنند و محصولاتشــان را بین دوســتان، معلمان یا بیرون 
از مدرســه می فروشــند. ما علاوه بر آموزش های عادی که به 
هنرجویان می دهیم، برای انگیزه دادن بیشتر، آموزش های جانبی 
مثل تولید ماسک خانگی یا ماسک صورت هم انجام می دهیم. 
هنرجویان در این روند هم مشارکت دارند. هنرجویان بسیاری 
از این هنرستان فارغ التحصیل شده اند که بعد از فارغ التحصیلی 
توانسته اند حرفة خود را ادامه دهند، محصولاتشان را بفروشند، 
بــرای خود بازار فروش پیدا کنند یا با بازکردن مغازة کوچکی 
محصولات خود را بفروشــند یا به صــورت تیمی کارگاه های 
پرورش قارچ یا گلخانة گیاهان زینتی و آپارتمانی تأسیس کنند. 
وقتی هنرجویان این تجربه های موفق را می بینند و درباره شان 

می شنوند، انگیزة بیشتری پیدا می کنند.

 نقش کارکنان مدرسه در اين موفقيت ها و در 
فرايند توليد محصولات چه بوده است؟

کارکنان مدرســه در تأمین هزینه ها و وســایل و تجهیزات، 
بازاریابی و فروش محصولات تولیدی هنرجویان در هنرستان، 
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تهیة فیلم ها و اســلایدهای آموزشی، و تأمین ساختمان مجزا 
برای آموزش همراه با تولید، تلاش بسیار زیادی کردند.

توليدی چگونه   وضعيت فروش محصــولات 
است؟ برای توســعة فروش محصول و بازاريابی برای 

محصولات هنرجويان چه کارهايی انجام شده اند؟
برخــی از هنرجویــان به کمک پــدر، مــادر و فامیل خود 
محصولاتشان را به فروش می رسانند. مدرسه نیز به مناسبت های 
گوناگــون نمایشــگاه های متعددی برای فــروش محصولات 
هنرجویان در مدرســه، داخل شــهر و ادارة آموزش وپرورش 
برگزار می کند تا هنرجویان بتوانند محصولاتشان را بفروشند یا 
مثلًا برخی از هنرجویان که تولیداتی در حوزة گیاهان زینتی و 
آپارتمانی دارند، محصولات خود را در بازار گل و به گل فروش ها 
می فروشند. البته در حوزة عرقیات و گلاب فروش عمده و کلی 

داشتیم.

 اين فرايندِ آمــوزش همراه با توليد چقدر در 
تحصيل و موفقيت درســی هنرجويان تأثيرگذار بوده 

است؟
مسلماً هر زمان هنرجویان به تولید برسند، انگیزة بیشتری 
پیدا می کنند، تشــویق می شوند و زمانی که لوح های تقدیر و 
عملکرد و موفقیت سایر هنرجویان، به ویژه بچه های پایه های 
بالاتر و فارغ التحصیــلان را در پروژه های گوناگون و در تولید 
محصولات می بینند، تشویق می شوند و برای تحصیل در رشتة 

خود انگیزة بیشتری پیدا می کنند.

 اگر صحبت يا خواسته و مطالبه ای از مسئولان 
آموزش وپرورش داريد، بفرماييد.

از مســئولان  تقاضا دارم امکانات پیشرفته تری را در اختیار 
هنرجویان قرار دهند و برای ایجاد انگیزه، به ویژه برای هنرجویان 
علاقه مند، محیط های جداگانه ای را برای فروش محصولاتشان 
در نظر بگیرند. کلاس های آموزشی فوق العاده برای هنرآموزان 
بگذارند و سرفصل های دیگری به کتاب های درسی هنرجویان 

اضافه کنند تا ما بتوانیم آموزش های بیشتری بدهیم و آن ها هم 
بتوانند محصولات بیشتری تولید کنند.

 کار با گياهــان زينتی و دم نوش های گياهی 
چقدر درآمد و چقدر سختی دارد؟

چندان ســخت و پیچیده نیست، چون می توان در محیطی 
کوچــک مثل گلخانة شیشــه ای یا حتی ســبدهای میوه یا 
باغچه های مدرســه محصولات را کشــت و آن ها را فروخت و 
تجهیــزات چندانی نیاز نیســت. هرچند ایــن کار به تمرکز، 
حساســیت، دقت و محیطی جداگانه برای آبیاری و کوددهی 
نیاز دارد. ســرمایة اولیة زیادی نمی خواهد، اما بازار فروش آن 
بسیار گســترده است. این روزها هم که داروها از شیمیایی به 
سمت گیاهی تغییر کرده اند و بسیاری به طب سنتی و گیاهی 
روی آورده اند. به همین دلیل محصولات گیاهی مثل دم نوش ها 

فروش فوق العاده ای داشته اند.

 به عنوان سؤال آخر، توصية شما به دانش آموزان 
کشور چيست؟

رشته هایی در هنرستان ها وجود دارند که بچه ها از آن ها خبر 
ندارند، اما بســیار کاربردی اند و باید آن ها را شــناخت. رشته ها 
باید معرفی شــوند تا همه به سمت رشته های نظری نروند. در 
این رشــته ها هنرجویان مهارت های ویژه ای را یاد می گیرند که 

می توانند با استفاده از آن ها کسب درآمد کنند.
 مثلًا دانش آموزی که در روستا زندگی می کند و به هر دلیلی 
نمی تواند به شــهر بیاید، اگر این مهارت ها را آموزش ببیند، 
می تواند در همان جا محصول تولید کند و بفروشد. من خودم 
شاهد تولید محصولات هنرجویان بوده ام. بازخوردهایشان را 
هم معمولًا به صورت عکس و فیلم برایم می فرستند. متأسفانه 
در جامعة ما به گونه ای به رشــتة  کشاورزی نگاه می کنند که 
خانم ها نمی توانند در آن فعالیت کنند. در حالی که بسیاری 
از خانم ها در این رشته فعالیت می کنند و موفق هم هستند. 
ما باید این رشــته را به هنرجویان معرفــی و آن ها را به این 

سمت تشویق کنیم.


